
DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto,  tramite  il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA, 
all’OE C2 srl per la fornitura di una stampante HP 
color  laser  Jet  PRO  MFP  M283FDW e dei  relativi 
toner  per  attività  istituzionale  di  didattica  e  di 
ricerca - CIG Z692FA9CD8

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Richiamato  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante 
“Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”;

- Richiamato l’articolo 97 della Costituzione;
- Richiamata la Legge 2 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- Richiamata la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega 

al  Governo  per  il  conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle 
regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

- Richiamato il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.;
- Richiamato  lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi 

dell’Insubria;
- Richiamato il Decreto del Rettore dell’Università degli Studi 

dell’Insubria  del  22  luglio  2016  n.  570  istitutivo  del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia;

- Premesso che il Dipartimento di Medicina e Chirurgia ha la 
necessità di acquisire una stampante HP color laser Jet PRO 
MFP M283FDW e i relativi toner, su richiesta del Prof. Porta 
Giovanni,  per  le  esigenze  istituzionali  di  didattica  e  di 
ricerca;

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 393606 - Fax +39 0332 393280
Email: segreteria.dmc@uninsubria.it - PEC: 
segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria!

Piano terra – Nuovo 
Monoblocco 

Uff. Uni.2022
Orari al pubblico

Lunedì, martedì, mercoledì e 
giovedì: 

8.30 - 12.00 – 14.00 – 16.00
Venerdì: 08.30 - 14.00

Anno 2020

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2020-III/13.3

N. Allegati 3

Rif. 

fm/ls/AS

http://www.uninsubria.it/
mailto:segreteria.dmc@uninsubria.it
mailto:segreteria.dmc@pec.uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

- Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 in base al quale le stazioni appaltanti procedono, 
per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato;

- Richiamato il  D.  Lgs.  19 aprile  2017,  n.56 – Correttivo  al 
Codice dei Contratti Pubblici;

- Vista la legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
dalla  legge  del  24  dicembre  2012,  n.  228,  che  prevede 
l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi 
utilizzando le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 della  legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e all’art. 
58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

- Richiamata la circolare del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 5 febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone 
che, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le istituzioni universitarie sono tenute a 
ricorrere  al  mercato  elettronico  dell’amministrazione 
pubblica o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Richiamato  l’art.  9  del  Regolamento  di  Ateneo  per  la 
disciplina di lavori, servizi e forniture in economia che reca 
disposizioni relative alle acquisizioni in economia mediante 
affidamento diretto;

- Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,  pubblicate  nella 
Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  273 del  22 novembre 
2016;

- Richiamata la Nota del Direttore Generale Prot. n. 0109918 
del  27  ottobre  2020  di  conferimento  dell’incarico  di 
Commissario amministrativo straordinario del Dipartimento 
di Medicina e Chirurgia al Dott. Roberto Battisti;

- Richiamata la Nota del Direttore Generale Prot. n. 0114716 
del 17 novembre 2020 di nomina della Dott.ssa Letizia Santo 
a Segretario Amministrativo del Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia (SAD); 

-  Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  di  Dipartimento  n. 
581/2020 del 02 dicembre 2020 di nomina a RUP del SAD 
Dott.ssa Letizia Santo;

2



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

- Richiamate  le  linee  guida  n.  4  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) approvate dal Consiglio dell’Autorità 
in data 26/10/2016 in merito alle procedure da seguire per 
l’affidamento di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

- Accertato  che  al  momento  non sono  presenti  Convenzioni 
attive, per tale acquisizione; 

- Constatato,  altresì,  che  tali  beni  figurano  nell’elenco  dei 
metaprodotti  presenti  nella  piattaforma 
www.acquistinretepa.it  e  che,  pertanto,  l’utilizzo  di  tale 
piattaforma  è  idonea  al  soddisfacimento  dello  specifico 
bisogno dell’amministrazione;

- Vista  la  richiesta  d’acquisto,  formulata  con  nota  prot.  n. 
3258  del  9  dicembre  2020  dal  Prof.  Giovanni  Porta,  che 
specifica le motivazioni che rendono necessario l’acquisto di 
una stampante HP color laser Jet PRO MFP M283FDW e dei 
relativi toner.
L’acquisto  della  stampante  multifunzione  con  formato  di 
stampa  A4  è  indispensabile  per  la  quotidiana  attività 
istituzionale universitaria di stampa, scansione e copia. La 
Stampante  consentirebbe  la  pubblicazione  di  lavori 
scientifici oltre ad essere utili  nell’attività di didattica e di 
ricerca;

- Preso atto che da indagine tecnica e di mercato risulta che i 
prodotti con le suddette caratteristiche, oltre a un favorevole 
rapporto  qualità-prezzo,  sono  riscontrate  nei  modelli  in 
epigrafe sul MEPA;

- Considerato che a seguito di indagine di mercato effettuata 
sul  MEPA, l’OE risulta  essere stata  scelto  per il  seguente 
motivo: prezzi più bassi e congrui rispetto agli altri fornitori, 
come accertato dalle tabelle sotto riportate e dagli allegati 
annessi;

Fornitore
Codice articolo 

fornitore Prezzo
Codice articolo 

produttore

C2 SRL C2 SRL 7KW75A € 271,50/Pezzo 7KW75A

DPS INFORMATICA S.N.C. 
DI PRESELLO GIANNI & C. DPS-7KW75A € 271,89/Pezzo 7KW75A

WINTECH S.P.A. 7KW75A € 297,00/Pezzo 7KW75A

3



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

AC COMPUTER DI 
ALESSANDRO COGONI ACMPRN-4242 € 298,71/Pezzo 7KW75A

DATAMARKET M283FDW-G3Y € 304,92/Pezzo 7KW75A-G3Y

KORA SISTEMI 
INFORMATICI S.R.L. 
UNIPERSONALE 7KW75A € 312,00/Pezzo 7KW75A#B19

KORA SISTEMI 
INFORMATICI S.R.L. 
UNIPERSONALE 7KW75A € 312,00/Pezzo 7KW75A#B19

AC COMPUTER DI 
ALESSANDRO COGONI

ACMPBX-11.774 € 316,02/Pezzo 7KW75A

VIRTUAL LOGIC VL280A55 € 323,69/Pezzo 7KW75A

Fornitore Codice articolo fornitore Prezzo

Codice 
articolo 

produttore

C2 SRL C2 SRL W2210X € 78,50/Pezzo W2210X

MAGITEK SRL W2210X € 78,60/Pezzo
MGK-
W2210X

INFORMATICA.NET S.R.L. INW2210XKP € 78,60/Pezzo W2210X

INFORMATICA.NET S.R.L. INW2210X € 78,70/Pezzo W2210X

LINEA DATA LDHPW2210X € 79,71/Pezzo 207X W2210X

LINEA DATA LDHPW2210X. € 79,71/Pezzo 207X W2210X

ATHA OFFICE S.A.S. DI METTA G. & 
C. ATH119716 € 80,90/Pezzo W2210X

VIRTUAL LOGIC VL27E01E € 81,13/Pezzo W2210X

TECNO OFFICE SNC TECNOW2210X € 81,14/Pezzo W2210X

Fornitore Codice articolo fornitore Prezzo

Codice 
articolo 

produttore

C2 SRL C2 SRL W2211X € 82,00/Pezzo W2211X

MAGITEK SRL W2211X € 82,90/Pezzo
MGK-
W2211X

INFORMATICA.NET S.R.L. INW2211X € 83,00/Pezzo W2211X

INFORMATICA.NET S.R.L. INW2211XKP € 83,00/Pezzo W2211X

KORA SISTEMI INFORMATICI 
S.R.L. UNIPERSONALE DM.NHPW2211X € 84,00/Pezzo W2211X

LINEA DATA LDHPW2211X. € 84,05/Pezzo
207X 
W2211X

LINEA DATA LDHPW2211X € 84,05/Pezzo 207X 

4



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

W2211X

ROENET W2211X € 84,98350164/Pezzo W2211X

ATHA OFFICE S.A.S. DI METTA 
G. & C. ATH119727 € 85,30/Pezzo W2211X

Fornitore
Codice articolo 

fornitore Prezzo
Codice articolo 

produttore

C2 SRL C2 SRL W2212X € 82,00/Pezzo W2212X

TECNO OFFICE SNC TECNOW2212X € 82,00/Pezzo W2212X

MAGITEK SRL W2212X € 82,90/Pezzo MGK-W2212X

INFORMATICA.NET S.R.L. INW2212X € 83,00/Pezzo W2212X

INFORMATICA.NET S.R.L. INW2212XKP € 83,00/Pezzo W2212X

KORA SISTEMI INFORMATICI 
S.R.L. UNIPERSONALE DM.NHPW2212X € 84,00/Pezzo W2212X

LINEA DATA LDHPW2212X € 84,05/Pezzo 207X W2212X

LINEA DATA LDHPW2212X. € 84,05/Pezzo 207X W2212X

ROENET W2212X
€ 
84,98350164/Pezzo W2212X

Fornitore Codice articolo fornitore Prezzo
Codice articolo 

produttore

C2 SRL C2 SRL W2213X € 82,00/Pezzo W2213X

NUVOLAPOINT DI FLAJS 
ALESSANDRO 7NW2213X € 82,09/Pezzo W2213X

MAGITEK SRL W2213X € 82,90/Pezzo MGK-W2213X

INFORMATICA.NET S.R.L. INW2213X € 83,00/Pezzo W2213X

INFORMATICA.NET S.R.L. INW2213XKP € 83,00/Pezzo W2213X

KORA SISTEMI INFORMATICI 
S.R.L. UNIPERSONALE DM.NHPW2213X € 84,00/Pezzo W2213X

LINEA DATA LDHPW2213X € 84,05/Pezzo 207X W2213X

LINEA DATA LDHPW2213X. € 84,05/Pezzo 207X W2213X

5



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

TECNO OFFICE GLOBAL SRL GLOBALW2213X € 85,60/Pezzo W2213X

- Accertato  che  tali  prodotti  sono  acquisibili  attraverso  il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA 
tramite  l’OE C2 srl con sede in  Via  Ferraroni,  9  –  26100 
Cremona  (CR)  -  Italia  C.F./P.IVA  01121130197  per  un 
importo pari a € 596,00 IVA esclusa;

- Acquisito a tale fine, in considerazione dell’importo, il  CIG 
Z692FA9CD8;

- Considerato  che  si  tratta  di  beni  aventi  caratteristiche 
standardizzate; 

- Considerata l’attestazione di congruità del prezzo presente 
sul portale MEPA da parte del RUP, Dott.ssa Letizia Santo, 
in  quanto  in  linea  con  i  prezzi  di  mercato  di  riferimento 
rispetto agli altri fornitori;

- Ritenuti i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’ente; 

- Considerato  che  l’importo  massimo  rientra  nei  limiti  di 
valore  previsti  dall’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016;

- Considerato  che  gli  accertamenti  relativi  al  possesso  dei 
requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/16 non sono stati 
necessari  poiché  la  ditta  è  iscritta  all’elenco  fornitori  del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA;

- Verificata  la  regolarità  contributiva,  previdenziale  e 
assistenziale tramite DURC online;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  a  carico  dell’unità 
analitica UA.00.08 – Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
sul  Budget  esercizio  2020  sui  Progetti  Porta  FAR 2018  e 
Porta FAR 2019 alle voci - COAN CA.01.11.03.03 - Macchine 
da ufficio e CA.04.40.01.01 - Cancelleria e altri materiali di 
consumo;

DECRETA

6



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

- di  approvare  l’affidamento  diretto,  mediante  ricorso  al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA 
all’OE C2 srl con sede in Via Ferraroni, 9 – 26100 Cremona 
(CR)  -  Italia  C.F./P.IVA 01121130197, per un importo di € 
596,00 IVA esclusa per le motivazioni di cui sopra;

- di  imputare la  spesa complessiva di  € 727,12 IVA al  22% 
compresa,  codice  CIG  Z692FA9CD8,  sul  Budget  esercizio 
2020 Unità Analitica UA.00.08, Progetti Porta FAR 2018 e 
Porta FAR 2019 alle voci COAN CA.01.11.03.03 - Macchine 
da ufficio e CA.04.40.01.01 - Cancelleria e altri materiali di 
consumo, dove trova adeguata copertura finanziaria;

- di  incaricare  la  Segreteria  del  Dipartimento all’esecuzione 
del  presente  provvedimento  che  verrà  registrato  nel 
Repertorio generale dei decreti.

Si allega:

- richiesta di acquisto;
- risultati ricerca MEPA;
- schede prodotti MEPA.

Varese, data della firma digitale

   Il Direttore
Prof. Antonio Spanevello
  Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott.ssa 
Letizia Santo 
Tel. +39 0332 393603 – fax +39 0332 393280 – letizia.santo@uninsubria.it

 

7

mailto:letizia.santo@uninsubria.it

		2020-12-15T16:54:56+0100
	IT
	Antonio Spanevello




